
Executivo 4 QUINTA-feIrA, 30 de OUTUBrO de 2008

EXTRATO DE CONTRATO
NO DO CONTRATO: 057/2008-MP/PA

Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº. 019/2008-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
Empresa Brasileira de Telecomunicações S/A – EMBRATEL.
Objeto: Serviço de Conexão IP dedicado para fins de 
interligação à internet, com aparelho em comodato.
Vigência: 29/10/2008 a 28/10/2009.
Valor: R$ 4.698,29 (quatro mil seiscentos e noventa e oito 
reais e vinte e nove centavos) mensal e R$ 4.670,52 (quatro 
mil seiscentos e setenta reais e cinqüenta e dois centavos) valor  
único referente à instalação dos equipamentos.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1237.4512; 
Elemento de Despesa: 3390.39.
Fonte: 01.
Foro: Belém.
Data da Assinatura: 24/10/2008
Ordenador responsável: Dr. Pedro Pereira da Silva.
Endereço do Contratado: Av. Presidente Vargas, nº. 1012, 
Bairro Centro, Rio de Janeiro - RJ.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Ministério Público do Estado e a empresa Bom Bons e 
Descartáveis Ltda.
Objeto: Aquisição de materiais de expediente, proveniente do 
Convite nº. 022/2008-MP/PA.
Nº. da nota de empenho: 2008NE05269.
Dotação Orçamentária: UO: 12101. Programa de Trabalho: 
0312201254534. Fonte 0101. Elemento de Despesa: 3390-30.
Valor: R$ 409,00
Data da Assinatura: 23/10/2008.
Ordenador Responsável: Pedro Pereira da Silva.
PORTARIAS

PORTARIA Nº  1991/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº  835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E:
LOTAR a servidora ROBERTA MÁRCIA RIKER MADURO, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração MP-AUD-201-
A-I, na Promotoria de Justiça de Terra Santa, Pólo Baixo 
Amazonas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém (PA), 15 de outubro de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA Nº  2011/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº  835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
CONCEDER  2 e ½ (duas e meia) diárias aos servidores nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24.01.1994, em virtude de haver sido autorizado o 
deslocamento desta Capital ao município de Viseu, via terrestre, 
no período de  14 a 16.10.2008,

SERVIDOR FINALIDADE

MARCELO RODRIGUES DOS SANTOS 
– Auxiliar de Serviços Gerais

Entrega e montagem  de 
móveis e equipamentos à 
Promotoria de Justiça.

JOZIMO AZEVEDO BOTELHO – 
Motorista Condução do servidor.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 16 de outubro de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA Nº  2024/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº  835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO o Ato que nomeou o servidor Mauro de Jesus 
Santa Brígida da Fonseca, datado de 06.10.2008, publicado no DOE de 
07.10.2008, na Promotoria de Justiça de Ulianópolis, Pólo Nordeste II;
R E S O L V E:
I. RELOTAR o servidor efetivo LADIELSON NASCIMENTO 
DOS SANTOS, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração 
MP-AUD-201-A-I, da Promotoria de Justiça de Ulianópolis para a 
Promotoria de Justiça de Garrafão do Norte, Pólo Nordeste II, 
a partir de 20.10.2008.
II. RELOTAR o servidor efetivo ELTON DAVID PINTO PRIST, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração MP-AUD-201-A-I, 
da Promotoria de Justiça de Garrafão do Norte para a Promotoria 
de Justiça de Irituia, Pólo Nordeste II, a partir de 29.10.2008.
III. RELOTAR o servidor efetivo GIOVANI BRENO 
FERNANDES, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração 
MP-AUD-201-A-I, da Promotoria de Justiça de Irituia para a 
Promotoria de Justiça de Paragominas, Pólo Nordeste II, a 
partir de 03.11.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em
Belém, 17 de outubro de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA Nº   2031/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº  835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando realizar 
uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução dos contratos 
de prestação de serviços firmados pelo Ministério Público;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor VALTER ANDREY VALOIS 
CAVALCANTE, Auxiliar de Administração MP-AUD-201-A-II, em 
substituição à servidora Heloisa Helena Leal Vidal, no período de 
14.10 a 12.12.2008, para acompanhar e fiscalizar o Contrato 
abaixo discriminado:
CONTRATO nº 001/2006-MP/PA - PRODEPA - 
Processamento de Dados do Estado do Pará
II – Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas 
com a execução do contrato supramencionado, devendo 
sugerir diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça o 
que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços 
contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 20 de outubro de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 01

Nº DO CONTRATO: 031/2008
Objeto do Contrato: Construção de estação veicular, recepção, 
WC e estacionamento na Unidade Regional de Castanhal do CPC 
Renato Chaves
Valor do Contrato Original: R$ 148.514,11
Modalidade de Licitação: Convite
Partes: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e Viva 
Serviços de Mão de Obra Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prazo
Valor: R$ 148.514,11
Data da Assinatura: 19/10/2008
Vigência do Aditamento: 20/10/2008 a 03/12/2008
Dotação Orçamentária: 06.181.1184-2590- Modernização 
dos órgãos do SESP; Natureza da Despesa: 449051- Obras e 
Instalações
Fonte de Recurso: 0101- Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Miguel Wanzeller Rodrigues
Aditivos Anteriores: ****
Endereço do Contratado: Av. Almirante Barroso S/N - Pça do 
Operário- Terminal Rodoviário de Belém, 1º andar, sala 107
Data da Publicação: 30/10/2008

RETIFICAÇÃO - EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO 013/2008
Srs. Licitantes
Com objetivo de esclarecer alguns itens do edital e melhorar o 
entendimento a todos os licitantes, informo que alguns itens do 
instrumento convocatório foram alterados, conforme abaixo:
a)      Anexo I, item 01 onde lia-se “2 portas firewire”, leia-se 
“2 portas USB”
b)     Anexo I item 08: NO BREAK 600 VA 115
c)      Anexo I, item 04: onde lia-se “Placa de fax/modem 
offboard de 56 Kbps compatível com V.92 acompanhada 
de CD com drives de instalação” leia-se “Leitor de 
Memória”
d)     Embora tenha sido solicitado apresentação dos softwares 
Windows XP Professional Service Pack 2 (português) 
e Microsoft Office 2003 Professional BR, pode ser 
apresentado os softwares Windows Vista Business e 
Microsoft Office 2007, respectivamente
Diante das alterações acima expostas e obedecendo ao disposto 
no instrumento convocatório, fica o devido certame remarcado 
para a data de 11/11/2008 às 09h horário local de Belém.
O edital com as alterações encontra-se disponível no site do 
COMPRASPARÁ e COMPRASNET
Belém, 30 de outubro de 2008.
Luis Henrique Ferreira Brito
Pregoeiro


